pal⁹. **BEL 32.** Quid vero ad salomonē dicit⁹. quo teste scrip-
tura null⁹ ante fuit nec postea futurus est sapiētor⁹. **12321**
De salomone postea videro q̄ paucula adhuc responsua ad se
necam verba audieris. Cōcionator⁹ nāq̄ ipse est. in illo saltem
tragic⁹ per te iā allegato carmī. Chor⁹ enim ibi it̄roductur
populum turbāq̄ hominū rep̄ntans. Popul⁹ vero vt plurim⁹
incert⁹ ē et dubi⁹ et indoc⁹. et nōnūq̄ sibimet ipsi cōtrarius.
dicente virgilio. Scindit⁹ incert⁹ studia in contraria vulgus
Sed accipe rursus propriū quo nullū contra quēquē validius
in sua causa testimonium. Chorum enim id est populum incert⁹
et dubium. et sibimet ipsi cōtrariū. manifeste idem seneca pbat
in postremo sui libri carmine et conclusione totius operis ita
dicens. Nunq̄ stigias fertur ad vmbras inclita virtus. Diuite
fortes: nec letheos seu per ānes vos fata trahent. Sed cū sum
mas exiget horas consumpta dies: iter ad superos gloria pan
det. Ecce quomodo chorus hic loqui introductus. animas non
opinatiue quidem. neq̄ inquisitiue. sed diffinitiue potius et
conclusiue inuit esse ppetuas: ibi vero negat. Dic vmbras stigi
as et luthēū flumē quib⁹ infern⁹. et superos quib⁹ paradisi
designat astruit: ibi vero pr̄sus vt fabulosa rēnuit. **BEL 32.**
Quid iā dices ad salomonē? **12321**. Quod modo dixi ad
senecā. cōcionatore scilic⁹ et veritatis iq̄sitorē fuisse. **BEL 32.**
Hatis carminū. satis versuū. satisq̄ verbaliū auctoritatum da
bis: sed q̄ p̄ mortē carnis viuat aia. nulla vnq̄ poteris racōe
demonstrare. **12321**. Vmbo de hoc optiāz sed fidei admixta
hēo racōnem. Tres quippe vitales spirit⁹ creauit oīpotēs deus
vt ait gregorij. vnū q̄ carne nō tegit. aliū q̄ carne tegit. sed
nō cū carne morit. tciū q̄ carne tegit et cū carne morit. Pri
m⁹ est angeloz. scđus hoīm. tertius iumētoz oīmq̄ brutorum
aīaliū. Hō itaq̄ sicuti i medio creat⁹ ē vt eēt iferior agel. su
pior iumento. ita hēt aliqd cōe cū sumo. aliquid cōe cū infimo

157

Immortalitatem scilicet spiritus cum angelo: mortalitatem vero
carnis cum iumento. **H**E^L JAU^L. Tuis placent catholicis ista
que memoras. **D**ed queso te dū spiritū hominū atq; iumentorū
sic discernis. quid est qđ salomō ait eccēs. m. **D**ixi in corde mea
de filiis hominum vt probaret eos de us et ostēderet similes eē
bestijs. **I**dcirco vñus iuteritus est hominum et iumentorum. et
equa vtrisq; cōdicio. Qui adhuc eandem sñiam subtiliter exe
quēs adiūgit. **S**icut moritur homo. et illa moriunt̄. Similiter
spirant omnia. et nichil habet homo iumentis amplius. **Q**uib; adhuc
verbis generalē diffinitionem subinfert. ita dices. **C**ūcta
subiacēt vanitati. et omnia pergunt ad vanum locum. **D**e terra
facta sūt. et in terrā pariter reuertūt. **U**N^IM^AL. Salomonis
liber in quo hec scripta sunt ecclāstes appellatus est. **E**cclāstes
autē proprie cōcionator dicit. In quo salomō quasi tumultuātis
turbe suscepit sensum. Et quot sentencias per inquisicōe mouet
quasi tot in se psonas diuersoz suscepit. **D**ed cōcionator verax
velut extensa manu omniū tumultū sedat. eosq; ad vñā sentētiā
reuocat. cum in eiusdem libri conclōne ait. **F**inē loquēdi omēs
pariter audiamus. **D**eum. time: et mandata eius obserua. hoc
est omnis homo. **S**i enim in libro eodem per locutionem suam
multorum personas nō susceperebat: cur ad audiendum loquēdi
finem pariter oēs admonebat? **V**nde et alia sunt vt ait gregor
que in libro illo per inquisitionē mouentur. atq; alia que per
rationē satissaciūt. **I**liaq; extēptati profert animo atq; adhuc
huius mundi oblectacōibus dediti: alia vero in qnibus ea que
rationis sunt differit atq; animum a delectatione cōpescit. **I**bi
namq; caplō. v. ait. **H**oc itaq; michi visū est bonū vt comedat
quis et bibat et fruatur leticia et labore suo. **E**t longe inferi
caplō. vii. subiūgit. **M**eliō est ire ad domū luctus qđ ad domū
conuiuj. **S**i enim bonum est manducara et bibere: meliō fuisse
videbatur ad domum conuiuj pergere qđ ad domum lucu. **E**g

qua re ostenditur. quia illud ex infirmantium persona intulit:
hoc vero ex rationis definitione subiunxit. Nam ipsas protinus
rationis causas edisserit. et de domo luc^a que sit utilitas ostē
dit dicens. In illa enī finis cunctorum admonetur hominum:
et viuens cogitat quid futurus sit. Rursum illic capitulo. xi.
scriptum est. Letare iuuenis in adolescentia tua. Et paulopost
subditur. Adolescentia enī et voluptas vana sunt. Qui diem
hoc postmodum vanum esse redarguit qd̄ prius admonuisse
videbatur: patenter idicat: quia illa quasi ex desiderio carnali
verba protulit: hec vero ex iudicij veritate subiunxit. Ita etiā
in proposito concionator noster velut ex mente infirmantium
humane suspicionis sentenciam proponit. dum dicit. Unus in-
teritus est hominis et iumentorum. et equa utrisq; condicio.
Hic moritur homo: sic et illa moriūt. Similiter spirat omnia
et nichil habet homo iumentis amplius. Qui tamē ex diffinīcōe
rationis suā postmodū sūam protulit dices. Quid habet amplius
sapiens sulto. nisi ut pergit illuc ubi est vita. Habet igitur hō
ampliū iumentis q̄ illa post mortē nō viuūt. hic vero tūc viuere
inchoat cū per mortem carnis hāc visibilem vitā consummat.
Qui etiam concionator lōge inferius caplō scilicet. ix. dicit. Qd̄
cūq; potest manū tua facere istāt opare. quia nec op̄ nec ratio
nec sapia nec scia erūt apud inferos q̄ tu pperas. Quō ergo nō
ē iterit hōis et iumenti. et equa utrisq; cōditio: aut quō nichil
hēt hō iumentis apliū: cū iumenta post mortē carnis nō viuūt: ho-
minū vero spūs pro suis culpis post mortē carnis ad inferos de-
ducti nec in ipā morte moriūt vt ait gregorij. Verū enim uero
vt cōponā br̄iter hāc de salōne discordiā. audiat q̄s q̄ voluerit
eiū sup imortalitate mea brevē absolutāq; et verissimā senten-
ciā. Reuertat puluis ad terrā suā: et spūs ad dñm q̄ creauit illū
eccēs. vii. Quid q̄ris apliū de salōne. qd̄ vis ulteriū. nō ne iā sa-
tis supq; satis ad salōnē dc̄m ē. **VEL ILL.** Per pulchre loqris:

Et placere hominibus debent ea que dici. Sed tamen sicut vitā
 anime in corpore manentis. ex motu corporis homines agnos-
 cant: ita vitam anime post corpus apertis quibusdam reb⁹ at-
 testantib⁹ libēter agnoscerent. **A****M****M****A**. Numquid non sācti
 apostoli et martyres cristi presentem vitam despiceret. in morte
 carnis animas ponētes: nisi certiorem animarū vitam sequi nō
 dubitarent? Tu vero ipse inquis quia vita anime in corpore
 manentis ex motibus corporis agnoscit⁹. et ecce hīj qui animas
 in morte posuerunt atq; animarum vitam post mortem carnis
 crediderūt quotidianis miraculis choruscant. **N**o extincta nāq;
 ex corpora viuētes egri veniūt. et sanant⁹. periuri veniūt et de
 moīo vexāt⁹. demoniaci veniūt: et liberāt⁹. leprosi veniūt: et mū
 dāt⁹ deferūt mortui et suscitāt⁹: Nōsa itaq; eoz anīē q̄liter viuē
 illuc vbi viuēt. quorum hie vel mortua corpora in tot miraculis
 viuunt. Si igitur vitam anime manētis in corpore deprehendis
 ex motu membroꝝ: cur nō perpendis vitam anime post corpus
 etiam per ossa mortua in virtute miraculorū? Nulla vt opinor
 huic rationi cauillatio obſtit: in qua et ex rebus visibilibus
 cogimur credere quod non videm⁹. **H****E****L****J****A****L**. Proinde vero
 ne gloriari o anima. Hec etenim racio quam efficacissimā proz-
 sus atq; irrefragabilem censeo non tua sed gregorij pontificis
 olim maximi ratio est. **A****M****M****A**. **F**ateor. Idipsum quoq; si non
 preuenilles: dicere intendebā. Neq; enim aliena pro meis dicta
 vt pleriq; alij soleo usurpare. Ista vero et pleraq; alia colloca-
 ta in his dyalogis quāto a doctoribus viris pdire et meliorib⁹
 tanto maioris cōstat esse roboris et firmitatis. Qui satis dicto
 applaudit qđ non minus apposite qđ sapienter a cicerone in sua
 paradoxā dictum est. Qui cum de virtutibus ac moꝝ instituōē
 disseruit. A philosophis inquit ad eū vnus ex circumstātib⁹
 metuebā ne a lenonibus d̄iceres. socrates disputabat isto modo
 Ad quē cicero. Hene hercule narras. Nam istū doctū et sapiētē

virum fuisse memorie traditum est. hec cicero . Nec culpet me aliquis: sed eo potius qualemque opus hoc. et hos labores meos acceptet. quod aliena ut plurimum doctrina vtor . quod meum es et meos obulos ex auro alie non redimio . Sic enim longe ante me fecit princeps philosophie aristotiles . sic tullius in suis orationibus libris . sic etiam magnus augustinus . sic iheronimus . sic gregorius . sic beda . sic bernardus . sic origenes . sic albertus . sic thomas aquinus . et reliqui fecere pene omnes . Operis namque ac studij mei est ut de seipso ait iheronimus multorum libros legere . ut ex plurimis diuersos carpam flores . que meliora et utiliora sunt instar apis melliflue delecturus . Nam teste basilio que utiliora sunt mandari memorie principalius meruerunt . Sicubi vero vox nostra insonuit non a paternis discellit limitibus . Nostra quidem etsi pauca . etsi tanto quod erit est huius operis subiectio indigna . hoc ipsum inquit quantum est . etsi modicum etsi indignum acceptare sua pietate dignabitur . Totum nempe deo dedit . qui seipsum obtulit . Apostoli tantum nauem et rethia pro christo reliquerunt . vidua duorum erat mittit in gazophiliatum . et prefereretur christi diuinam . Hene dixi subiectum huius operis esse christum . Tractet alii humanas historias et bellica gesta . scribant alii naturalia . humana iura . carmina amatoria . comedias . et cetera vanas . ego christum scribere . christum colere . christum adorare . christum orem cordeque et viribus totis amare scire atque intelligere conor . Hec est enim ut ipse ait vita eterna . ut cognoscant te deum verum : et quem misisti ihesum . christum io . xvii : et iherem . ix . Non gloriet sapiens in sapientia . nec diuines in diuinis suis . nec fortis in fortitudine sua : sed in hoc glorietur scire et noscere me . Memini etiam dum punla adhuc essem . primisque operam litteris darem hos a preceptore meo bausisse versiculos . ipsosque tamquam pressisse memorie quod excidere ab ea pacto villo nequivuerunt . Hoc est nescire sine christo plurima scire . Si christum bene scis : satis est si cetera nescis .

LCL 322. Memini attamen primis ab annis studis am te phiē
verum illi que ad nature magis q̄ ad mox pertinet indaginem
M2322. Concedo. hoc. sed iam me contineo. et hāc quantū
in me est passionem: utinam sic reliquas omnes. mortifico. Illa
enī et si est sublimis atq; excellēs. minus tamē utilitatis habet
ad vitā. q̄ ista de cristo sacra philosophia que perpetuā homi-
nibus salutem prestat. Nisi forte instructor erit ad beneviēdū
qui pruine et niuiū et yridis colores quē admodū fiant didice-
rit: q̄ si illa nunq̄. didicisset. aut emendatior erit eius vita cui
aues et pisces noti sunt: q̄ si oīo essent incogniti. Similia his
sunt cetera que in illa tradūt. H̄nt enī splendorē cognitionis ex-
imium: vite autē utilitatē non habent. At vero hec cristiana
phiā ymmo vera potius et diuīā sapiā tota vt sic dixerī de re
nostra est. Itaq; qui huius cognitione omissa phisice intendunt
h̄j alienum quodāmodo negotium agere vident: suū omittere
Hinc bernard⁹. Hec mea interim phiā. hec mea sublimis atq;
excelsa sapiā: cognoscere cristum. et hunc crucifixum. **F**elix felix
in q̄ quē veritas per se docet. nō per figurās et voceſ tranſe-
unteſ: sed ſicut ſe habet res. Noſtra opinio et noſter ſenſ⁹ ſepe
nos fallit et modicū videt. Quid prodeſt magna cauillatio. nu-
meroſe queſtioneſ cum ſuis argumētiſ pene dixerim infinitiſ
de occultiſ rebus maximeq; a nobis diſtantib⁹. et de quib⁹ nō
arguemur in iudicio quia ignorauim⁹. Grandis proſecto veſa-
nia grādis insipientia quod vtilib⁹ ac neceſſarijs ſpretis: vltro
intēdim⁹ curioſiſ et dampnoſiſ. Oculos certe h̄ntes ſimulacriſ
perſimiles nō videμus. Et quid cure nobis ad ſalutem animaꝝ
que ars artiuſ eſſe diuocitūr de generibuſ et ſpeciebuſ: Cui
eternū verbū loquitur a multis opionib⁹ expeditur. Ex uno
verbo omnia. et vnum loquitur omnia. et hoc eſt principiuſ
q̄ et loquitur nobis io. viij. Remo ſine illo recte itelligit quicq;

aut iudicat. Cui omnia vnum sunt. qui omnia ad vnum tra-
bit. et omnia in vnum videt potest stabilis corde esse. et in deo
traquillus permanente. Qui plene cupit et sapide cristi verba
intelligere. oportet ut totam vitam suā illi studeat conformare.
Quid prodest tibi alta de trinitate disputare: si humilitate ca-
reas aut caritate vnde displices trinitati? Melius enī est atqz
salubrius sentire compunctionem: q̄ scire eius diffinitionem.
meliusqz est deum et proximum diligere: q̄ diffinitionem cari-
tatis agnoscere. dicente augustinō ad suos clericos. Ante ora-
nia fratres carissimi diligēdus est deus: et deinde proxim⁹. Qua-
propter a quibusdā e nostris sacre pagine doctoribus non ab-
re decisum est. vltimam hominis beatitudinem māgis in actu
voluntatis q̄ intellectus cōsiderere. Cedet me sepe wulta legere
et audire. In te totum est quod volo et desidero oīumen eternū
et increata sapientia benedicte ihesu. Taceāt omnes doctores.
sileant omnes creature in conspectu tuo. tu michi loquere sol⁹.
Quāto enim aliquis magis sibi vnitus. et interius magis sim-
plificatus fuerit: tanto plura altioraqz sine labore intelligit.
quia de super lumen intelligentie capit. HELJAL. Ut tamen
paulus tuus doctor eximus libris incūbebat et litteris. 1121
M21. Sed non seeularibus. HELJAL. Libris inq̄ vtebatur
paulus. In epistola namqz ad thymotheum ita scribit. Penulā
quā reliq̄ troade. veniēs affer tecū. et libros. maxie autē mēbra
nas. 1123M21. Et noui et audiui hoc. et legi sepe. Nec ego
etiam libros omnes passim repudio. Non est enim culpanda
scientia aut cuiuslibz rei noticia que bona est et a deo ordinata
sed preferenda est semper bona conscientia et virtuosa vita.
Enim uero magno adueniente iudicio non queretur a nobis
quid legimus: sed quid fecimus. nec q̄ bene q̄qz ornate dix-
im⁹: sed q̄ virtuose et q̄ recte viximus. HELJAL. Sed iam
ad nostrū primum de tua immortalitate propositum redeam⁹

153

Dico igit̄ q̄ cristī resurrec̄io de qua paulo āte mem̄isti eūternā
te seu īmortalē esse non arguit. P̄oterat enī ipse t̄q̄ d̄eūs vel
mortuam sui corporis sūssitare. vel nouam creare et eā exanguī
suo corpori infundere animam. De sc̄ō preterea germano trādī
q̄ vitulum quendam mortuū suscitauit. Aut ergo fr̄iuolū illud
aut tua raciocinatio vana. aut quadrupedis anima non secus
atq̄ hominis īmortalis existit. ¶¶¶¶¶ Cristi. lazari. puellē
domi clause. delati extra portam iuuenis. ceterorumq̄ mortuoꝝ
preterita futura ve resurrectio. pars rationis mee. non ipsa tota
ratio est. Dico ergo vt melius intelligat. q̄ mortuorū hominū
in vitam eternam aut in perpetuam dampnationem suscitacio
efficacissimum est perpetuitatis mee argumentum. Quid enim
finibile mortis ve susceptibile vel s̄epiterno tor̄ri supplicio vel
eterna perfrui gloria posset. Et si enim visum quandoq; fuerit
quadrupedis animam. magis autem ipsum quadrupedem diuīā
virtute surrexisse a mortuis: nō tamen in vitam aut in damp
nationē eternā. De nobis vero ait dominus in suo qđ nemine
fallit euangelio. Qui manducat meam carnem et bibit meum
sanguinē habet vitā eternā. et ego resuscitabo eum in nouissō
die io. vi. Sed quid moroz. et non illud verissimum eiusdem
saluatoris nostri ac validissimn adduco testimonium. Is enim
vt est apud matheum compellatus a saduceis de questione resur
rectionis iquit ad eos. Erratis nescientes scripturas neq; vir
tutem dei. In resurrectione enim neq; nubent. neq; nnbenf: sed
erunt sicut angeli dei in celo. De resurrectione autem mortuorū
non legistis qđ dictum est a d̄eo dicente vobis. Ego sum d̄eūs
abraham et d̄eūs ysaac et d̄eūs iacob. Non est d̄eūs mortuorum
sed viuentium. Et audiētes turbe mirabātur in doctrina eius
mathi. xiiij. Egregie quidem atq; ad rē aptissime. Nā vt ibidem
ait lyra. Dei id est creatoris ad creaturā stilz abraham ysaac et
iacob est relatio realis que non potest fundari in nichil. nec

fundat in eorum corporibus tunc iaduimus mortuis atque alteratis.
et que abrahā ysaac aut iacob dici non possunt: fundat ergo
in eorum viuentibus animabus. **E**t quis saluator euidentiora sacre
scripture testimonia allegare potuisset ac sciuisse: ut est illud
ysa. xxvi. **V**ivēt mortui interfecti que resurgent. **E**t ezechiel.
xxxviii. **E**ducā vos de sepulchris vestris popule meus. et dabo
vobis spiritum et viuetis. **E**t iob. xix. **D**ico quod redemptor meus
vivit. et in nouissimo die de terra resurrecturus sum: et in carne
mea videbo deum saluatorem meū. **E**t illud canticorum. ii. **E**t mor-
tui resurgent incorrupti. **N**uia tamē saducei illi nullos prophetas
nullosque alios quod moysi libros admittebāt: cōueiētissime auctas
illa in libris moysi contenta a saluatori inducta ē. **H**E**L**J**A****L**
Resurgent ergo omnes in resurrectione in nouissimo die. **A**M**I****M**
M**A**. **R**esurgent. **H**E**L**J**A****L**: **E**t tamen in psalmo primo dicit.
Non resurgunt impi in iudicio. **N**on ergo generalis erit mor-
tuorum resurrectione. si non impiorum. cū impi ut probe nosti.
nō solū mortui sed bisque mortui sunt. **E**t in euangelio quod mo-
allegasti de solis se digne manducantibus cr̄stus ait. **E**t ego
resuscitabo eum in nouissimo die. **A**mplius. si corporum resur-
rectio futura est: h̄o precipue in fauorem tui melioris siquidem
hominis partis et magis ad similitudinem dei facieerit. **S**tatis
vero tuus dum a corpore secreta es. et quodammodo excarcerata
longe beatior longeque est tibi conuenientior. et deo similioque
dum es corpori congregata. **I**gitur aridorum ut cremium et
insensibilium resurrectione corporum tibi nedum certe superua-
cua et inutilis: sed noctua potiusque grauis. et dispendiosa erit.
AM**I****M****A**. **I**n fauorem veriusque fiet resurrectione. **C**orpus enim
tunc ex mortuo viuum. ex arido viride. ex insensibili anima-
tum. ex graui agile ex corruptibili impassibile. ex opaco fulgi-
dum. ex terrestri celeste. ex grosso rarum et subtile fiet. **I**nūma
vero ut per sue parti reuniri gaudebit. et sicut forma relegata

a materia per se non subsistens glorificato reddit corpori subsistere letabitur. HEC IAU. Crescit ergo anime beatitudo dum corpori suo reunitur. IPM II. Extensio crescit: sed non intensio. ut ait ille magnus rabbi paulus burgensis episcopus. Nam perfecta anime beatitudo ut ipse ait que principaliter in visione diuine essentie concisit non dependet a corpore. unde sine eo potest anima esse beata. Hinc est quod anima separata in visione diuine essentie totaliter quiescit ex parte appetiti: non aut ex parte appetitis. Quare ut iam dixi beatitudo corpore resumpto crescit extensio solum. et non intensio. HEC IAU. Anima beata vult corpori suo reuniri vel non vult. Si sic: non habet in celo omnia que vult. ergo in celo ante iudicium non est perfecta beatitudo. Si non vult: ergo quando vniuersus erit sibi in voluntariis quare et penosum: Amplius salomon in ecclesiaste ait. Homo cum dormierit non resurget. IPM II. Ad salomonem satis antea dictum arbitror. Ad aliud vero dico quod anima beata non vult corpori suo reuniri nec. Dico ultius quod anima petri vel pauli habet quicquid vult habere nunc. Male ergo infers o belial quod quando vniuersus erit sibi in voluntariis. et hoc siue nunc determinet velle siue vniuersi. Volet enim tunc et non alias vniuersi quando deus volet. Nam voluntas anime beate semper est diuine voluntati conformis. Et beatus ut ait augustinus omnipotentes erunt siue voluntatis: ut deus siue. Nam sicut deus poterit quicquid volet per seipsum. ita poterunt illi quod volet per illum. Et sicut illi non aliud volent quod ille volet: ita ille volet quicquid illi volent. Et quicquid ille absolute volet non poterit non esse. HEC IAU. et tamen scriptum est. Deus vult omnes homines salvos fieri: non tamen omnes homines salvi fiunt. IPM II. Ideo dixi absolute. Habet enim deus et voluntatem conditionatam quam moderni theologi consequentem seu regulatam vocant. et quam omnes salvos fieri homines vult. dum tamen suis quo salvi fiant

monitis obedire velint. dicente eo. **S**i vis ad vitam ingredi
serua mādata math. xix. **N**ec procedit tua superior alia cauī
latio o belial de perfectiori ac simpliciori statu aie a corpore se
parate. **I**bi enī de nō glorificato et corporali manēte corpore:
hic de corpore spirituali et sicut ait aug⁹ celestiali factio agit.
Quod vero arguis de impīs in psalmo: quia non resurgūt in
iudicio. subaudi in vitā eternam. **B**ELIAL. Hoc subaudire
quid aliud queso est q̄ hitteram manifeste corrūpere? **H**acre
vero lrē corrūpende non sunt. **A**LMĀ. At sane intelligende.
BELIAL. Quomodo? **A**LMĀ. It utiqz propheta. Non re
surgunt impīj in iudicio. **S**ed audi qd sequit. Neqz peccatores
in consilio iustoz. **C**t quid aliud est in futuro seculo iustoz cō
siliū q̄ dīne essentie btissima visio? **Q**ue recte consilū iustoz
appellat. a q̄ vniuersi excludūt ipij. solisqz iustis illic iteresse
cōcedit. **E**t dñs in euāgelio. Qui māducat meā carnē et babit
meū sanguinē habet vitā eternā. et ego resuscitabo eū in nouis
fimo die io. vi. **N**ō tā subitellige q̄ resume. in vitā eternā. Re
surrectio vero ipiorū que in morte etnā fiet: nō tā resurrectio
q̄ suppressio. nec tā viuificacō q̄ mortificacō dicēda ē. **O**mnes
qdē resurgem: sed nō ones imutabimur ait apostol⁹. i. co. xv.
Justi nēpe dotib⁹ q̄s supra tetigi adornati resurgent. **I**mpīj vero
nichilo q̄ in dteriū imutati corp⁹ ut antea. ymmo pl⁹ q̄ antea
et graue et passibile et tetz et opacū. semp moriēs sed tamen
imortale resumēt vt ait gregor⁹. **Q**d nō absqz magna rōe a deo
optio qdē atz eq̄līo sāctū ē. **N**ā sueritudo iusticie id exigit.
ut q̄ t̄rēa graua qdē atz opaca nimīu dilexerūt: graues vt t̄rē
atz opaci fiāt. **Q**ui vero frētria aspnantes celestib⁹ rarī leui
b⁹qz ihesēt: rōi cōsētaneū ē. vt h̄qz et leues et rari p̄maneāt
Qui vero rexbi tpalē i h̄ mūdo discipliāz effugerūt: digna res
est vt i antro demersi tartareo loris sine fīe trucidētur. **D**igna
inq̄ res est o belial vt qui tuas viciorum tenebras amauerūt.

et lucem cristi ac veritatem repulerunt. tecum descendentes. et
mansione apud te facies. tetricis horridisq; tenebris et sepius
nisi inuoluat horroribus HELJUL. Quid vero ad paulum aplm
dices: cuius hec i epistola ad corinthios verba leguntur. Caro et
sanguis regnum dei non possidebunt. ANJMA. Quid q; ipse
alio in loco scilicet id est ad cori. xv. eaplo ait. Oportet corrupti-
tibile hoc incorruptibilitate. et immortale hoc immortalitate induere
HELJUL. Quid igit restat nisi q; sibi meti ipsi contrari seciat
ANJMA. Nequaquam. at potius sane intelligendus. Cu enim in
resurrectione corpus transformatum fuerit. tuue proprie non erit
quod modo est corp et sanguis. sed celeste corpus vt ait aug
Et illud non sic accipieendum est quasi carnis et sanguinis non sit
futura sibi. sed carnis et sanguinis nomine ipsam corruptionem
carnis et sanguinis intelligendus est aplus nuncupasse. que utiq;
in regno illo non erit: ubi caro incorruptibilis erit. Quamuis
et aliter posset intelligi. vt carnem et sanguinem opera carnis
et sanguinis. dixisse accipiamus aplm. et eos regnum non posses-
suros qui perseveranter ista dilixerunt. hec aug. HELJUL.
Ronne sepe contingit o anima q; lupus hominem devorat. et
caro hominis vertitur in suam. lupum vero versus postea vorat
versus quoq; leo. vel si mauis vt est apud virgiliu. Torua leena
lupum sequitur. lupus ipse capellam. florentem citissimum sequitur
la sua capella. te coridon o alexi. trahit. sua quemq; voluptas
ANJMA Assentior. HELJUL. Quomodo ergo sic alterat
poterit resurgere homo. ANJMA. Quop fuit hominis caro
resurget: qd bestiarum remanet. Sic enim bene secernere
qui sciuit ex nichilo omnia condere. Siue ergo a feris homines
siue a piscibus seu a vulturibus absorbeantur: omnes in resur-
rectione reformabuntur. intantum vt nec capilli ex eis pereat.
Querilia tam hec sunt o belial: nec abste que proponantur:
ab me vero quibus respondeat satis digna.

De martiribus et miraculis. de vera dei et falsa hominū pace.
Dyalogus tercius.

BELJAL

D Stephanū igitur ad andream ad petrum et reliquos martyres tuos redeo. **N**os ergo nō diffiteris oīā crudeli immatura ac violēta morte necatos. AΠ23M21. **Q**d verū est: diffiteri est nefras. BELJAL. **V**ili etiā atq; pudenda? AΠ23M21. **V**ili apud homines: apud deum preciosa. BELJAL. Immatura attamen. **Q**d ipsum non paruū est apud huānos inproperiū. AΠ23M21. **H**ed mors illa nec mors nec immatura dicenda est qua ad fontē vite pergit. et ex hui⁹ vite mortalis angustijs ad imortalitatē peruenit. **M**aturus est. perfectus qui eovenire dignus est. **O**mni tpe illo eundum est. omni etate tenendū. omni conatu properandū. quia semper oportuna hora: nūq; vero intēpeliua illuc puenit. BELJAL. **H**ij tamen ipsi tui martyres tāta que dixi horēda atq; ignominiosa mala pro cristi nomine sunt perpessi. AΠ23M21. **H**ed volētes. BELJAL. Cristus ergo tuus necis eorum atq; ignominie causa est. AΠ23M21. **N**on cogens tamē aut necessaria. BELJAL. Motiuia saltē atq; p̄cipua. **S**itit ergo sanguinem suorū cristū. AΠ23M21. **N**on sanguine suorū cristus: sed fide. s̄z cōstatia. s̄z p̄seuerātiā gaudet. qui eligūt mala pene omia et mortē ipsam pati. q̄d malo culpe q̄d est cristi negatio consentire. **Q**ue martirū constātia magni p̄fecto pōderis et magne virtutis existit: sed cristi longe maioris. testis est bernard⁹ in sermēnib⁹ ita dicens: **P**roposui p̄dicare adream apostolū: sed ecce vberius annuncio cristum. **M**agna fecit adreas apostolus: sed maiora hō cristi. **A**ndreas fuit in cruce pass⁹. similiter et cristi. **H**ed adreas pro se: cristi p̄ adrea. **A**ndreas tribus diebus in cruce pēdens p̄dicabat cristū: cristi ēcīa die crucis mortē vīces celū p̄dicāti reserbat. **F**ortis qđem adreas: s̄z fortior xps. Utq; fili⁹ ade. scdm carnē: s̄z vtq; eo fortior p̄ virtutem

Ut ergo fortior in crucis patibulo; pro adam in deliciaz paradiſo.
 Adam habuit lignum vite ad remedium: et isti lignum crucis
 ad tormentum. Sed vulneratus est adam a redolentibus pomis
 et isti illeſi a cedentiū plagis. Andreas moriens celum apertū
 vidit: quo eum cristiſ in celo regnans post mortē introduxit
 ut quorum fuit ſimilis pena ſimili ſocientur et gloria. hec ber-
 nardus. Legitur etiā de beato andrea q̄ ipſe ducit ad ſuppliciū
 et crucē videns prorupit. i laudem crucis et pulchre ſalutauit
 eam ſic dicens. Salve crux felicissima que in corpoze cristi de-
 dicata. et ex membris eius tāq̄ margaritis ornata es. Ante p̄
 te ascenderet domin⁹. timorem terrenum habuisti: modo vero
 amorem celestem obtinens pro voto ſuſciperis. Securus ergo
 et gaudens venio ad te. ita ut et tu exultans ſuſcipias me di-
 ciplum eius qui pependit in te. Quia amator tuus ſemper fuī
 et desiderauī amplecti te. O digna crux que decorem et pulchri-
 tudinem de membris domini ſuſcepisti diu deſiderata. ſollicite
 amata. ſine intermissione queſita. et iam concupiſcenti anno pre-
 parata. accipe me ab hominibus. et redde me mīgrō meo. ut per
 te me recipiat: qui per te me redemit. hec andreas. Adhuc pauca
 de martiribus. Vñ ſunt de quibus mathi. xii. dominus ait. Se-
 debitis et vos iudicātes duodecim tribus israel ad faciendum
 ut ait prophā vindictā in nationibus. iucrepacōes in populis
 Vñ ſunt de quib⁹ ſapiē. v. legit. Tunc ſtabunt iusti in magna
 conſtantia aduersus eos qui ſe anguſtiauerunt. et qui abſtule-
 runt labores eorū. Videbunt eos impij et turbabuntur timore
 horribili. et mirabuntur in ſubitacione inſperate ſalutis gemētes
 pre anguſtia ſpiritus. Dicent enim ita ſe penitenciam agētes
 Vñ ſunt quos aliquando habuimus i derisu et in ſimilitudinem
 improprietatis. Nos inſenſati vitam illorum eſtimabamus iſaniam
 et finem illorum ſine honore. Ecce quomodo cōputati ſunt iter
 filios dei. Tūc ut pulchre ait iheronim⁹ ad vocē tube pauebit

terra cum populis: tu christiane gaudebis. **J**udicaturo domino
lugubri ore mundus imugiet. et tribus ad tribum pectora fe-
rient. **P**otetissimi quondam reges nudo latere palpitarunt. **E**t
exhibebitur cum prole sua venus. **T**unc ignitus iupiter adduce-
tur. et cum suis stultis plato discipulis. **T**unc aristotilis argu-
mēta nō proderunt. **T**unc tu rusticanus et pauper exultabis ride-
bis et dices . **E**cce crucifixus deus meus. ecce iudex qui obuo-
latus pannis in presepe vagit. **H**ic est ille fabri et questuarij
filius. hic qui matris gestatus sinu hominē deus fugit in egyptum.
hic vestitus coccino. hic sentibus coronat⁹. hic mag⁹ demo-
niū habens et samarites. **C**erne manus iudee quas fixeras. cerne
latus romane qđ foderas . **V**idete corpus an idem sit corp⁹ qđ
dicebatis clā nocte sustulisse discipulos. hec ihero⁹. **H**ELJAL
Pro laude christianorū et martirum tuorum inaudita hactenus
multa atqz admiranda o anima narras . **A**NJMA. **E**gregia
quoqz nec tam laude qđ admiratione digna. **H**ELJAL. **E**gre-
gia sane. Quorum plurimi pecudum more venditi et captiu-
duci sunt. **A**NJMA. **H**oc certe miserrimum foret: si aliquo
duci potuerunt ubi deum suum non inueuerint. **S**unt in scrip-
turis sanctis huius etiam cladis magna solacia . **F**uerunt in
captivitate tres pueri . fuit daniel. fuerunt alij prophete. nec
deus defuit consolator. **H**ic ergo non deseruit fideles suos sub
dominatione gentis licet barbare: qui prophetam non deseruit
nec in visceribus belue. **H**ELJAL. **S**ed hec gentiles et serra-
ceni cum audiunt: malunt irridere qđ credere . **A**NJMA. **H**ij
tamen in suis litteris credunt arionem methimeneum nobilis-
simum cytharedam cum esset electus naui exceptum delphini
dorso. et ad terram illesum fuisse projectum. **H**ELJAL. **I**llud
vero tuū de iona ppheta icredibili⁹ ee aiut. **A**NJMA. **P**lane
icredibili⁹ qz mirabili⁹ ē: et mirabili⁹ qz poteti⁹. **H**ELJAL.
At enī in tāta strage cadauez⁹ tui nec sepeliri qñqz etiam pñt.

AIIIIA. Nec istud pia fides nimis reformidat. nec assumētes
bestias resurrecuris corporib⁹ obsuturas quoꝝ capill⁹ capit⁹
vt antea dixi non peribit. Nullomodo diceret michi veritas.
Nolite timere eos qui corpus occidunt: animā autem non p̄t
occidere. si quippiā obesset future vite. quicquid iūmici de cor-
poribus occisorum facere voluissent. Nisi forte aliquis sic ab
furduſ est vt ostendat eos qui corp⁹ occidunt non debere timere
ante mortem. ne corpus occidant: et timeri debere post mortem
ne corpus occisum sepeliri non sinant. Fallsum est ergo qđ ait
Qui corpus occidunt et postea non habēt quid faciant. Absit
vt fallsum sit qđ veritas dicit. **VEL IAL.** Multa iquā corpora
cristianorum terfa non texit. **AIIIIA.** Sed nullum eorum
quisq; a celo et a terra separauit. quam totam implet p̄ſencia
sui qui nouit vnde resuscitet qđ creauit. **VEL IAL.** In honorata
dico martirum tuorum corpora valde plurima et supra terram
insepulta remanserunt. Scribitur namq; in psalmis. Posuerūt
morticiania seruorum tuorum bestijs terre **Effuderunt sanguinē**
eorum sicut aquā incircuītū iherlī et non erat qui sepeliret **AIIIIA**
MA. Sed magis ad exaggerandum crudelitatem eoz qui ista
fecerunt: non ad eorum ifelicitatem qui passi fuere: hec scripta
sunt. Et si enī in conspectu hominum dura vident̄ atq; dira hec
preciosa tamen semper in conspectu domini mors sacerorum eius
Proinde omnia ista. curatio funeris. conditio sepulture. pompa
exequiaz magis sunt viuorū solacia qđ subsidia mortuorū vt ait
aug⁹. Si enī ipse ait. aliquid impio p̄dest sepultura preciosa
oberit pio vilis aut nulla. Preclaras exequias i conspectu homī
exhibuit purpurato illi diuīti turba famulorum: sed multo cla-
riores in conspectu domini ulceroso illi pauperi ministerium
angelorum. qui eum non extulerunt in marmoreum tumulum
sed in abrahe gremium sustulerunt. **VEL IAL.** Rident hec
illi cōtra qđ defedendā cristi fidē suscepisti. **AIIIIA.** Verūt̄

sepulture curā sapiētes etiā philosophi cōtempserunt. Et sepe
vniuersi exercitū dū pro terrena patria morerent. vbi postea
iacerent. vel quibus bestiis esca fierent: nō curabant. Licuitq;
de hac re poetis plausibiliter dicere. Celo tegitur qui nō habz
vrnam. Et dyogenes famosissimus ille cōtemptor omniū que
optantur ab alijs dū senio confectus. febre correptus. et morti
proximus esset: suum rogauit amicos corpus relinquere in se
pultum. Cūq; amici a feris id deuorandū esse dicerent minime
inquit. Sed iuxta me baculum quo feras abigam ponitote. At
illi. Quid poteris extincus. et nichil oīo sentiens? Quid igit
ferarum inquit laniatus michi non sentienti oberunt: ex hoc
inuens nichil cuiq; obesse carentiā sepulture. VEL 32V. Mui
tos etiam cristianos fames diurna vastauit. 123M21. Hec
quoq; in v̄sus suos fideles pie tolerando verterunt. Quos enim
fames necuit. malus vite huius sicut corporis molibus eripuit
Quos autem non necuit. docuit partius viuere. docuit pro
ductius iejunare. VEL 32V. Sed enī multi cristiani interfeci
sūt: multi multarū mortiū fedā varietate cōsumpti. 123M21
Hoc si egre ferendum est: omnibus qui in hanc vitā procreati
sunt vtiq; cōe est. Hoc scio neminē fuisse mortuū qui nō fuerat
aliquādo moriturus. VEL 32V. Sed decollati sunt eoꝝ ꝑplu
rimi. projecta eoꝝ corpora. et feris alitibꝝ relicta. 123M21
Quid refert ait seneca cesim an pundiū quis moriatur? Quid
inq; refert quo mortis genere vita finiatur ista. quando ille
cui finitur iterū mori non cogitur? Cum aut vnicuiq; mortaliū
sub quotidianis vite huiꝝ casibꝝ inumerabiles mortes qdāmō
cōminētur: ꝑdiu incertū est quenā eaꝝ ventura sit. quero abs
te vtrū satius sit vnam perpeti moriendo. an omnes timere
viuedo. VEL 32V. Nō ignorō qui potiꝝ eligat diuviuere sub
timore tot mortiū: ꝑ semel moriendo nullā deinceps formidare
123M21. Sed aliud ē qd carnis sensus infirmiter pauidus

refugit. aliud quod mentis racio diligenter enucleata conuincit
 ut sit augustinus. **VEL IAL.** Quid q̄ ipsi martires sine turpi et
 morte mala conclusi sunt. **ANIMA.** Sed mala mors putanda
 non est quam vita bona precesserit. Necq; enim facit malā mortē
 nisi qd sequitur mortem. Non itaq; multum curandum est eis
 qui necessario mori turi sunt quid accidat ut moriantur: sed
 moriendo quo ire coguntur. Cum igit̄ cristiani nouerint lōge
 meliorē fuisse religiosi pauperis mortē inter lingentium canū
 linguas. q̄ imp̄ dīuitis i purpura et bisso: horrenda illa genera
 mortū quid mortuis obsuerūt qui bñvixerūt. **VEL IAL.** Nichil
 tādem noui. nichil inusitatū refers o anima. dū fortia martirū
 tuorum gesta predicas. Sunt namq; et i alijs seculis plurimi qui
 pro sua tutanda lege morti sese etiā volūtarie dēdūt. **ANIMA.**
 Sed non sequūtur signa. **VEL IAL.** Nec iam sequūtur in tua
ANIMA. At secuta esse multis iam transactis seculis nega
 re non potes. Nos vero hoc preteritum tam diu et tam sepe
 replicatum pro presenti habemus. Nec semper ortulanū plātulā
 irrigare opus est. **VEL IAL.** At nunc vel maxime opus esset
 quando tua gens et tua secta maxime affligitur. eiusq; hostis
 turchorum princeps cristianos se terq; quater fudisse gloria
 tur. **ANIMA.** Quos? **VEL IAL.** Grecos atq; armenos. et de
 sclauonia trapesunte atq; euboya non paucos. **ANIMA.** Si
 romanos dixisses aut rhodios. si gallos aut germanos. reliq; s
 ve ecclie romane iūdos: in hoc de me forsan articulo triūphas
 ses. **VEL IAL.** Vido quo tēdis. Grecos tametis cristianos: pro
 veris tamē et absq; errore non habes. **ANIMA.** Detrahere
 oblatrare. iudicare. mee non sunt partes. Est qui videt et iu
 dicat omnia deus. qui ḡ ignaras hominum mentes imbuere.
 easdēq; errantes dū et quo vult illustrare modo potest. Rempe
 vt pulchre ait cicero. detrahere aliquid alteri. et hominē hoīs
 incomodo suum augere cōmodum. magis est contra naturam q̄

mors ꝑ paupertas ꝑ dolor ꝑ cetera que possunt aut corpori
accidere aut rebus externis. VEL 32V. Esto vero in aliquibꝫ
grecia forsitan erret: accidentale illud est . et non de tue fidei
essentia. 123M21. Est spiritus sancti emanatio de fidei acciden-
talibus: Et nūquid purgatoriū eē sancta iubꝫ credere ecclesia?
VEL 32V. In hoc forte et ipſi errant: attamen illa que susti-
nent mala. patiunt̄ pro causa cristi. 123M21. At vide potiꝫ
ne pro causa priami. VEL 32V. Huy tā veterem et senio mi-
noratam iniuriā narras. 123M21. Nulla potēti vetus: nulla
parua iniuria ē. VEL 32V. At vetustas multoꝫ obliuia facies
istius quoqꝫ fortassis obliuiū fecerit. 123M21. Virgiliū quē
tanto mundiales affectu relegunt nō capit obliuio. VEL 32V.
Quid ꝑ pax iam dudum celebrata est. et amicicie confirmate.
123M21. Mundi pacem dixeris: nō qualē suis cr̄stus dedit
apostolis. O laude et voce cr̄sti sacra pax. Et o beati vt ipse
inquit pacifici. quoniam filij dei vocabuntur mathei. v. Non
pacidici aduertite. sed pacifici ait Nam apud suum quod non
flectitur iudiciū non voces. sed res: non verba. sed opera atten-
duntur. Juxta illud a nescio quo versificatore satis apposite
dictum. Non vox sed votum. non cordula musica sed cor. non
clamor ſz amor resonat in aure dei. Sed quid miraris o belial
tam atrocis et acerbe iniurie. tam grauis horrendiqꝫ troiani
excidij: hominū item diuerse ſecte. diuersorū climatum pacem
violari: Cum apud nos atqꝫ hisce diebꝫ. vniꝫ religionis. vniꝫ
tribus. et vnius ore principū: tū pacem tū sacramēta. tū federa
turbari ac disrumpi feceris. Que licet pax vere fracta violataqꝫ
ac mortua facietenus reuixerit: corde tenus an hoc etiam sit. a
multis non sine magna ratione vertitur in dubium. Te enim
noctes atqꝫ dies procurante o sathanā adeo iam mūdus impra-
uatus est fere totus atqꝫ in maligno positꝫ ꝑ nūc vel maxime
iuxta gloriosam ouidij poete sententiā vere possum hoc dicere

159

Divit ex rapto non hospes ab hospite tutus. non sacer a genero
tara est quoque gracia fratrum. Imminet exercio vir coniugis: illa
mariti. Lurida terribiles miscent aconita nouerce. Filius ante
diem patrios inquirit in annos. Dicta iacet pietas. et virgo cede
madentes ultima celestum terras astrea reliquit. Deus bone quod
id vere sanctus michi dictum videtur. et quod id cupide nunc quod
altius latiusque differerem. nisi quosdam mundi huius rectorcs seu
princeps formidarem. Neque enim exigua res est feda illoque facta
attingere. quibus ut voluntas pessima: sic potest maxima. et
flagiciorum omnium iniquitas in penam humani genris data
est. Quotidie enim videamus ut ait crisostomus ledi quod plurimos
opprimi affligi cum omni iuria humiles et infirmos a potentibus
et fortibus. et paupiores a ditioribus inuadi. Et sicut non est
possibile numerare fluctus maris: ita nec hi qui affligunt possunt
numero comprehendendi. Quibus neque leges velle subueniunt. neque
iudicium metus. neque ullavis alia morbum hunc potest hac per-
niciem cohibere. hec crisostomus. Ut vero tales quanto potenciores
in malis perpetrandis fuerint in hoc seculo: in penis quoque
luendis potiores in alio erunt. Quare? Quia scriptum est. Po-
tentest potenter cruciabuntur. Sed me cum primo noles quicunque
aut loqui aut scribere in eos qui possunt prescribere. Postre-
mo ad id venio o belial quod tanta nuper ancille mee carni cete-
risque tuis sequacibus amara bona et dulcia spondebas mala
Magnum te esse et dapsilem bonorum largitorem iactitas: sed
nullus es. Validum te esse et potentem inimicorum ultorem
predicas: sed debilis profecto es atque infirmus hostis qui nisi vo-
lentem vincere nescis. Ex te namque nichil omnino potestatis vel
imperii in homines habes: qui nec in porcos nisi iussus intrahere
potuisti. luce. viij. quanto minus in homines. Et christo dum ad-
uersus eum bellaturus deserta campi cum signis erectis. cum appa-
ratu. cum tubis infernalibus. et potestate tua quam tam maxima ingressus es

mitte te deorsum dixisti. tu deorsum non misisti. mathei. iiiij.
In me si nō do: quicq̄ nō habes. At ego cristianis iniciata
sacris religiosissimam cristi professionem intrans. tibi tuisq;
operibus ac pompis renūciaui omnibus. **I**m presentia quoq;
ne me forte alienatā putas. etiā atq; etiā voce tibi cordeq;
renūcio. detestor. renego. despicio. **S**acrū vero baptismi laua
chrū qd̄ oī etate paruula fide suscepī nō propria iānunc me
suscepisse ratifico. gaudeo. letor. approbo. **E**t quia temptare
incipiens paruus adhuc in me es ac debilis hostis ideo q̄tū
in me est super te basiliscum ambulo. te leonē contulco. tecq;
draconem quantū possum iterimo. **S**criptum est enim. **D**um
paruus hostis est interfice. nec eū crescēdo vires acquirere
sine. **T**e quidem ne me temptando. et prauas suggestiones
offerendo sepe et multū inquietes vitare non valeo: sed ne
temptatione vincas. diuina fauente gracia prohibebo. **Q**uē
admodū volitare auiculas circū domū meam impedire mīme
possum: at ridiculare maxime. **Q**uatrorū ait bernardū sunt
dominoꝝ genera quoꝝ subesse imperio in haevita suademur
mundus. caro. demonia. et deus. **C**aro suis largitur asseclis
momenteneā voluptatē. mundus transitoriam sublimitatem
deon perpetuā calamitatē. et deus interminabilē felicitatē
Confer adiuicem o homo. et pondera tam diuersa variag^s
obsequiorum premia. **S**i voluptate attraheris. aīaduerte ꝑ
momentanea est. **S**i mūdana sublimitate alliceris: trāsitoria
est. **S**i te vero dyaboli perpetuitas inducit calamitosa est.
Ad deum ergo conuertere qui felicitatem daturum se nobis
eternā atq; infallibile re promittit carnis ac mūdi. s; et dyaboli ꝑ
maxie pmissa donaq; reiciens. **B**linda equidem sunt
ac dulcia horū trium in hoc seculo dona: sed in futuro esse di
noscurē miria felleq; amariora. **F**orinsecus apparent sensib;
lūanis: placid a intrinsecus aut sunt veneno aspido confecta

Hinc latini fulgor eloquij virgili sub honesta quadam metra
 foras ad insipiētes ut pueri terrenorum amatores q̄alta voce
 inclamat ita dices. **Q**ui legitis flores atq; humi iacētia fraga.
Fugite o pueri fugite hinc: latet anguis in herba. **E**xempla de
 hoc habem⁹ q̄ plurima. **V**nū vero et illud precipuū quo dñō ab
 re ī fine hui⁹ defensorij forsan collocabim⁹. de p̄serpiā cereris filia
 que dū veneri et alijs sociata nymphis ī vallib⁹ ethne legēdis
 florib⁹ operam dat: a plutone rapta atq; ad īeros deducta est.
Attēdite o mortales attēdite, attēdite içq; q̄ nō caro aniāz: sed
 anima et se et carnem perdere potest. **N**olite igitur o mortales
 nolite carnī magis obediere q̄ anime. nec terrenis magis in
 biare q̄ celestibus. **N**olite īçp; terra fieri. ne et cibus dyaboli
 sitis. **Q**uando enim serpenti dixit dñs. terram manducabis:
 peccatori dixit. cibus dyaboli es. **N**on sitis ergo terra si non
 vultis manducari a serpente. **T**alis quidē m̄ es o homo: qualis
 est dilectio tua. **S**i terram diligis: terra es. **S**i mundum diligis
 dyabolus es. **S**i dū diligis: nō audeo dicere dñs es. sed audi
 psalmistam. **E**go dixi dñj estis et filij excelsi omnes. **O**d fina
 lit dicis o belial quā ī hoc mūdo felicitatem seu miseriam habz
 homo. in futuro etiam non defuturam. illud virgilianum eneidos
 vi. inducens. Que gracia curruum armorumq; fuit viuis. que
 cura intentes pascere equos. eadem sequitur tellure repositos
Iddē si vis et illud ouidij mutationum libro quarto. **E**rrant
 exangues sine corpore et ossibus vmbre. **P**arsq; forum celebrat
 p̄imi tecta tyrāni. **P**ars alijs artes ātiq; imitā avite exercet
 alia partē sua pēa coheret. **V**erūn̄ audi etiā quid tādē sup hāc
 re sentiūt ipse ouidius virgilio quoad hoc. ymmo et sibimetipſi
 contrarius ī illo non poetico non scurrili. sed diuino magis q̄
 humano de vetula libro tertio sic dicens. **N**ec me quorundam
 deterret opinio vana qui dicūt animas apud infernalia regna
 exercere quod hic exercuerunt. quia verum si foret hoc: non

exiliū fugerem moriendo. **V**nū melius. Quod se dixisse redar
quar illud: nō fuit hoc quia sic sentirem. sed quia vulgo cum
loquerer: vulgi decreta tenere volebam. **BELIAL.** Magnā
profecto et nescio qua nisi subterfugij causa digressionem ad
mirabilem quidem et magno doctore dignam habuisti. **Sed**
age ad rem redeas. et dicito michi o anima. Quid cause est.
quid ve obstaculi. q̄ sicut olim fieri solebant: amodo nō fūt
in tua lege miracula? In quia tui sit abbreviata manus aut
debilitata legiferi? In et quod magis reor: quia vos ipse deus
et legifer vester sola voce solisq̄ labijs. non corde non opere
cristianos. vel principum vestrorum ambitioni. inuidie. se-
uicie: vel sacerdotum vestrorum luxurie. vanitati. auaricie:
vel populānū detractioni nequicie. nimis inbiantiū culpa pro-
derelictis proq̄ oblitis habuerit. Et hanc suam olim caram
et delectam plenas antea ac per dulces vuas. sed iam sarmen-
tis impeditam nimis acerbas et graciles labrūscas ferentes
vineam incultam quidem ac desertam. michi amputandam
vinde miandamq̄ reliquerit. **ASSUMUL.** Nulla harū queuis
causa huius esto belial: sed ea potius quam supra si me au-
dire voluisti tetigi. quāq̄ maximū ille tum doctor tum pastor
gregerius in sua quadam omelia refert. **Orticolam** quippe nō
semper ut longe antea dixi fruticem clepsedrare oportet.
BELIAL. Cur inq̄ etiam nunc miracula illa que predicas
facta esse: non fiunt? **ASSUMUL.** Si tibi gregorij auctori-
tas ac ratio non sufficit: augustini saltem ratio verbaq̄ ista
sufficiant. possem inquit dicere necessaria fuisse miracula
priusquam crederet mundus. ad hoc ut crederet mundus.
Quisquis vero adhuc prodigia vt credat requirit: magnum
est ipse prodigium qui mundo credente non credit. hec au-
gustinus. **BELIAL.** Sed miraculorum nonnunq̄ operatio
plerorū ab eusebia in pdolatriā: averitate in errorem traxit

AM²MA. Tuoruū vñelicit que falsa sunt; at verozum mīme
 Ex falsis enim vt ait phūs verum aliquando sequitur: sed ex
 veris nō nisi verū. Hinc richard⁹ parisiensis doctor admodū
 egregius non minus de uote q̄ suauiter ita scribit. O deus vni
 uersum tuis orbem miraculis conuertisti. antiquam abrogasti
 legem. et vetera recentibus obruere sacrificia voluisti. Quod
 non alias certe q̄ ex tuo zum mirabilium virtute effectum est.
 Hinc nos tamen falsos et fallentes. seductos quoq; et seducētes
 tue fidei emuli inpudenter nimis atq; inuercunde garriunt. Si
 falsi igitur. si seducti a tuis miraculis sumus: a quo seducti nisi
 a te domine deus sumus. **H**E² J²A². At saltem vt princeps ipse
 turchorum cuius in tuos victorias ac triumphos memī. suiq;
 similes et salui fierēt. et tuā in pace gentem linquerent: signoꝝ
 iam et prodigiorum choruscatio q̄ oportuna foret. **A**M²MA
 Si miracula signoꝝ glorioza turchis vt alijs nationibus deus
 pro nostra lege suo tempore non fecisset. Si christi discipuli per
 omnes sparsi mūdi angulos nō fuissent. Si legem hanc turebū
 et sui similes non suscepissent. multisq; annis non obseruassēt
 Si deniq; se iacētes itenebris illuiari. et sacrū euāgeliū de nūc
 sibi ānūciari pmitterēt: nōnulla certe foret hec tua argumētatio.

De mirabili orbis conuersione ad cristum. de sectis et legibus
 et. de comparacione earum ad inuicem. **O**ialogus quartus.

HE² J²A².

Rbis igitur conuersionem ad christi fidem quam
 memoras per apostolos et reliquos primitiuos
 tuos olim factam: a mirozum effectione operum et
 non ab astutia et calliditate humana factā fuisse
 o anima putas: **A**M²MA. Non utiq; velut ambiguum puto
 sed id potius verum certumq; firmiter ac indubie credo. **H**E
 L²A². Et an conuersionē illā illā esse existimas de qua scribit

ysa. iiij. Conflabūt gladios suos in vomeres. et lanceas suas
in falces. Illam quoq; de qua in eodem. capitulo. xi. dicitur
In diebus illis habitabit lupus cum agno. et pardus cum
edo accubabit. Vitulus et leo et ouis simul morabuntur. et
puer parvulus minabit eos. M^lI^mA^l. Etiam. H^lE^mL^lA^l.
Attamen illud contigisse nusquā adhuc aut in tua. aut in
hebreo. aut in alchorana lege compertum est. M^lI^mA^l.
Non omnia que scribuntur a prophetis o belial sunt lit-
terali sensu intelligenda. Alioquin ipse met ysaia non ho-
minem saluatorem. sed cornutum quadrupedem expectaret
cum ait capitulo. xvi. Emitte agnum domine dominatore
terre de petra deserti ad montem filie syon. H^lE^mL^lA^l.
Et quomodo queso te ad predicationem paucorum et sim-
plium ac pauperum cristianorū tot sibi cristus vbiq; po-
pulos acquisisset nisi eos mira interius sapientia repleuisset
exterioribusq; verborum rationibus. atq; eloquentie gra-
tia insignisset? Dicut enim in ipsa rhetorice fronte tuus
cicero meminit. Nemo nisi sapientia admodum atq; elo-
quentia preditus homines a iocunda sua consuetudine
que presertim iam nature vim optinet propter vetustatem
conuertere. et ad diuersas rationes vite traducere posset.
Quo autem difficiliora videntur ac sublimiora cristi pre-
cepta: maior eorum predicatoribus discretio atq; eloquentia
conferenda erat. M^lI^mA^l. Assentior vtiq;. Nam nichil
verius ac magis consentaneum rationi. q; optimis tum
scientie tum eloquentie munirentur armis quorum predi-
catio ad uniuersum cōuertendum orbem destinata erat ut
cum fiducia verbum omnibus predicarent. Quos et ipse
cristus dum mittit confortat dicens. Cum fueritis ante re-
ges et presides nolite cogitare quomō aut quid loquamini
Dabitur enim vobis in illa hora quid dicatis. Mar. xij.

Verumtamen eloquentia ac sapientia hoc agere sole absq; ope
 ribus miris non sufficiebat. tanta erat et tantū iueterata mudi
 peruersio. **Cui** etiā conuersio tanta tamq; admiranda extitit
 ut tullianam proflus ac demostenis omniumq; tam grecorum
 q; latinoq; facūdia. salmonis et sibillarum. platonis ac ceteroq;
 phōrum sapiēcia defecisset: nisi potiorem sibi locum virtutes et
 miracula vendicasset. **Quis** enim queso intollerabilem grecos
 Superbiam atq; inuidiam. insaciabilem romanorum auariciam
 gallorum. germanorum. anglorum. cetrorumq; occidentalium
 luxuriam. ebrietatē. petulanciam: ad humilitatem. frugalitatē
 castitatem. sobrietatem. et ceteram vite rectitudinē absq; mira
 culis conuertisset? **Sed** hec olim facta sunt i primitua ecclesia
Olim siquidem olim cristi vicarij eiusq; discipuli sancta ipsius
 vestigia imitantes signis choruscantes et virtutib; degentes
 sub quadam paupere vita suis predicationibus atq; operibus
 miris et vita sancta orbem fere omnē a tue o belial: tyrannidis
 iugo ad suam doctrinam pariter et vitam conurterunt. iniquā
 tuam ledere p̄tatem. et terrificam tui p̄ncipatus ostendere cru
 delitatē non verentes. **Ilo** namq; ipso tēpore peuca recipiebas
 a mundo tributa o belial. nec concursu solito cateruati ruebat
 ad tui baratri limina animarū flebile vulgus. sed via declivis
 et lata que ducit ad mortem sine ullo strepitu manebat paucis
 ad modū miscrozū gressib; conculcata. totusq; tua vacāte curia
 vulabat infernus gemens anxius spoliatus. **Ducebant** h̄j pri
 itui apli et reliqui eorum sequaces. factores quidem verbi et
 non auditores vel prolatores tantum humilem ac spicabilem
 et inopem vitam in continuis laboribus erumpnis ac p̄secuci
 onib;. **Vos** autem o moderni ecclesie rectores ut plurimum nō
 sic. **Venenum** diu est q; effudit iste dyabolus i ecclesia: iā estis
 iflati **HEC JAL**. Vera igit̄ miracula ut ex verbis tuis accipio
 in et pro sola tua lege retroactis iam seculis facta: et non alias

arbitrari. ¶ Ita sane arbitror. HELVETIUS. Solam
ergo ipsam tuam legem deo gratiam o anima. solam immacu-
latam et non aliā existimas? ¶ ¶ Solam. HELVETIUS.
Nullāqz proorsus aliam legis noīe dignam censes? ¶ ¶ Nullam
proorsus. HELVETIUS. Et nullam nisi in ea salutem in-
ueniri posse autumas? ¶ ¶ Etiam nullam. HELVETIUS.
Hebreorū vero legem dīgito dei scriptam qua fronte quaqz
fiducia dampnare audēbis? ¶ ¶ Illa quippe nostra est
et ea quidem bona; sed incompleta. Complementū vero suū
est cristi euangelium. HELVETIUS. Quid cristi euangelium?
Addere siquidem legi mosaice euangelium quid aliud queſo
est q̄ legē aggrauare? Sunt enim aggrauantia additamenta
omnia. Consilia insup euangelica grauiā sunt: at sacramenta
grauiora. Et tamē euangeliſer tuus cristus ait. iugum meum
suaue. et onus meum leue. math. xi. Quid isto magis contra-
rium esse potest. igitur si discordantia hec accordare. si has
explicare ambages. et hījs te eripere laqueis potes: magnā
profectio dederis huic certamini pacem. ¶ ¶ ¶ Moysi
precepta. cristi consilia. pmmo leuia faciliqz omnia nolentib⁹
pergrauia quidem sunt ac difficilia valde. Legisti ne comicos
affri therençj libros. nulla inquit res tam facilis est. quin
difficilis sit quā inuitus facias. Hoc ad primum. Quod vero
dicitis grauiā esse additamenta omnia fasum est. ementitum
est. Sunt enim additamenta plura que nedum nō sunt gra-
uia: sed plurimū quoqz afferentia leuitatis. HELVETIUS. Que?
¶ ¶ Dela in nauibus. rote in curribus. penne in vo-
lucribus. Hic cristi euāgeliū mosaice legi additū cristianorū
animas. vt sursum volare queant diuina virtute alleuiat.
quod minime lex mosaica sola prestare poterat. HELVETIUS.
Arabum quoqz legem vniſſimū et absqz socio deum coli iuben-
tem nullam dices? ¶ ¶ Nonmodo nullam sed fictam

163

sed ridiculam. ineptisq; et fabulis ac scurritatibus plenam. et
dei blasphemam dico. **VEL JAL.** Que vnu et absq; socio deū
predicat: tu blasphemā dicē nō erubescis: **ANJMA.** Que deū
finitū. vt pote corporeum. manū p̄t des caput. et reliqua mēbra
habentem. que diuinam prouidenciam nichil ista curare bassa
que deum peccatorum omnium causam esse. que celum ex fumo
factum. que celestes angelos ex flāma ignis creatos. et peccare
et morituros esse. malos vero angelos per alchoranū saluādos
que humanas animas portionem anime deī. plura quoq; alia ab
sona. et celsa derogantia maiestati ponit: qualiter excusari a
blasphemia potest: **VEL JAL.** Que virtuosos in paradiſo. vicio
los i baratro locat: lex illa deo digna nō censebit: **ANJMA.**
Neq; hoc satis est. Venos enim bone locari. malos male perdi
omni secte omni legi coē est. In hoc tamē et ipsa turpiter errat
que sumam hominis beatitudinē in voluptatibus vt i cerere
potu et venere. multaq; alia nō dicā deo. sed nec sapiēti homiē
digna tradit. **VEL JAL.** Perpetua tamen paradiſi gaudia
m̄achomet⁹ i suo alchorano describit. **ANJMA.** In alchorano
perpetua sed tantum carnalia promittuntur bona. Euangeliū
vero promittit āgeliformitatē. homiēs scilicet eōformes futuros
angelis nichil habentibus carnalitatis. Quid corporale optari
quid concipi in hac vita potest. cuius desiderium non vilescit:
Omnia quippe corporalia vilescent: sola intellectualia nunq;. 163
Comedere bibere luxuriari et hmoi que paradiſi gaudia arabit⁹
sunt. et si aliquando quidem placent. aliquando etiam displicēt
ac instabiliter se habent. Scire autem et intelligere atq; oculo
mētis intueri veritatem semper placet. Et quāto plus senuerit
homo tanto magis ista placent. et talium quanto plus huērit:
eo magis feruor habēdi crescit. Si igit̄ i futuro seculo desideriū
oportet esse perpetuū et continuū. cibationem puoq; perpetuā
et continua: non erit corporalis neq; carnalis. neq; sensibilis.

Sed intellectualis vite cibatio. Preterea quāvis in alchorano
describitur paradiſus habens vīni pariter et mellis ampla
flumina. virginum quoq; multitudinem: plures tamen in hoc
seculo talia abhorrent ac vilipendunt. Quo igitur pacto dici
āsti felices poterunt: si assequentur in paradiſo: que esse qui
nollent in hoc mundo? Scribitur in alchorano virgines in
paradiſo pulcherimās atq; nigras iuuenī cum oculis haben-
tibus albuginem albissimum et magnum. Quis gallus. quis
ytalus. aut germanus quantumlibet inerti luxu perditus
tales in hoc seculo: in futuro vero longe minus appeteret? Al-
choranus insuper concubitus et cetera carnis delectabilia in
templis fieri aut mesquitis prohibet. Ergo mesquite. quod
nec ipse machometus diceret. sunt paradiſo sanctiores. Bruto-
rum est. non hominum heccine humana fictaq; tradicio. Nem-
pe ut ait boetiū. Si voluptates beatos efficere possent: nichil
cause est quin pecudes beate dicerentur. Non sic profecto est
de nostra sancta atq; immaculata cristiana lege. Hanc enim hu-
mana subtilitas non adinuenit. nec ratio repperit naturalis.
nec fluxit sapientia ista de terra. sed celitus ē infusa. diuinitus
reuelata. per signa etiā ac prodigia innumerabiliaq; miracula
soli deo possibilia copiosissime ac certissime confirmata. Ma-
chometus insuper legis sue tam absurde latoz ausus immane-
nephas se dei prophetam ac nuncium falso dicere. non est auf-
dampnare euangelium: sed laudare potius. dans intelligi feli-
citatem i eo promissam non esse illa corporali inferiorem. Hoc
enim docti apud eos et sapientes verum esse non dissimulant
Etei arabs auicenna p̄clarivir ingenij multo preferendā iudi-
cat felicitatē intellectualē fruitiois dei et veritatis. felicitati in
lege arabū descripte i qua tñ nat⁹ et ipse erat. Sic plato. sic aristotiles.
et reliqui sapientum existimant fere oēs. HELJAL. O
anima tu iueheris in alchoranū deo mēbra attribuentē corpea

Sed inuehere potius in tue fidei symbolū. ubi filii ad dextram
 sedere patris voce libera profitetur. Nunquid enī deus pater
 habet latus dextrum aut sinistrum veluti corpora? A^UR^EM^A.
 Nec nos hoc de deo patre sentimus. Nulla enī forma corporis
 deus finitur atq; concluditur. Sed dextera patris vt ait aug?
 est beatitudo perpetua que sanctis datur: quēadmodū sinistra
 eius recte miseria perpetua appellatur. Dextrū namq; habere
 aut sinistrū. dēsari ac rarescere. cōtrahi ac dilatari. i minucias
 deteri. et grandescere in molē nō nisi corporis est. Longe enim
 aliud est anime natura q̄ corporis: quāto magis dei qui creator
 est et anime et corporis. Non sic deus a nobis dicitur membra
 habere corporea quēadmodū nos: Nec sic dicit implere mūdū
 velut aqua. velut aer. velut ipsa lux. vt minore sui parte mino
 rē mūdi impleat partē. et maiore maior. Nouit vbiq; totū eē: et
 nullū cōtiēri loco. Nouit veire nō recedē dovbī erat. Nouit abire
 nō deserēdo q̄venerat vt ait aug?. L^EL^EM^A. Si nō est a deo lex
 sarracenica: quō tot ac tātas populoz turmas ad se. totq; hoīm
 legiones traxit: A^UR^EM^A. Vis scire breuiter. Licetia vicioz
 creuit lex sarracenorum. vt ait pius pontifex nuper maximus
 Vis scire vltierius quomodo ad predicationē machometi et sui
 instructoris sergij: tā breuiter et tā facile sarraceni a cristiana
 religione sunt auersi. Neuoluantur cronice veteres. legantnr
 ānales historie: et quod dictura sum verū certe atq; idubitatu
 reperies. Paulo anteaq; machometus nasceretur. arabia et siria
 longis ātea seculis cristianis initiate sacris ab ea fide nemine
 cogēte: sed sola sua prauitate ac perfidia recessere. Sed assūpt
 ad imperiū heraclius princeps cristianissim⁹ armis et brachio
 fortis apostatas huiuscemodi. veritatem quam pri⁹ suscepserant
 et quam postea abnegarant denuo resumere. cosdroe rege eorū
 imperfecto compulit. It heraclio cesare sublato e medio. vel vt
 alij dicunt senio confacto: callidus surrexit machometus. Qui